Дело № 1-247/2025 

(74RS0028-01-2025-003286-49)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2025 года г. Копейск

Копейский городской суд Челябинской области в составе председательствующего – судьи Щипковой Е.А. 

при секретарях судебного заседания Буркове Н.В., Сухочевой А.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора г. Копейска Челябинской области Чеурина С.П., старшего помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Рябцевой Е.В., помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Цыгановой А.С., ФИО1, ФИО2, 

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Станкевича А.А., представившего удостоверение НОМЕР, ордер от 17.03.2025 НОМЕР, 

защитника-адвоката Ворошина А.И., представившего удостоверение НОМЕР, ордер от 01.09.2025 НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3

М.С., ФИО4 года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, несудимой,

осужденной 30.04.2025 Центральным районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (приговор вступил в законную силу 28.08.2025),

обвиняемой в совершении тридцати восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила покушения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из которых тридцать восемь преступлений в отношении наркотических средств в значительном размере, шестнадцать преступлений в отношении наркотических средств в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца, по обстоятельствам, не зависящим от ее воли.

Преступления совершены в г. Копейске Челябинской области при следующих обстоятельствах.

В период с ноября 2024 года по 16 часов 40 минут 23.01.2025, точные дата и время следствием не установлены, у неустановленных в ходе следствия лиц, находящихся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В этот же период времени, точные дата и время следствием не установлены, указанные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, решили создать преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Для реализации преступного умысла, направленного на создание преступной группы, неустановленные в ходе следствия лица, разработали преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и определили состав участников преступной группы, распределив между участниками роли. 

После чего, в период с ноября 2024 года по 16 часов 40 минут 23.01.2025, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, посредством общения и переписки в сети «Интернет», вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с указанными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, заранее распределив между собой роли. 

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, преследуя цель систематического распространения наркотических средств гражданам г. Копейска Челябинской области за денежное вознаграждение, подыскивали источники приобретения партий наркотических средств, организовывали места скрытого хранения партий наркотических средств на территории Российской Федерации, после чего посредством сети «Интернет», используя программу (приложение) для мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», сообщали о местах скрытого хранения наркотических средств неустановленному соучастнику, известному органам предварительного следствия под ник – неймом «sniper», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру.

Далее, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, извлекла партии наркотических средств, организованные неустановленными лицами то есть незаконно приобрела, в целях последующего сбыта в период с ноября 2024 года по 16 часов 40 минут 23.01.2025 наркотические средства - вещества, содержащие производные N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

После чего, ФИО3, доставила указанные наркотические средства по месту своего проживания в комнату НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенную в доме АДРЕС, где расфасовывала на более мелкие свертки, наркотические средства - вещества, содержащие производные N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами не менее: 0,98 грамм; 0,96 грамм; 1,02 грамм; 1,06 грамм; 0,47 грамм; 1,93 грамм; 1,90 грамм; 1,06 грамм; 0,97 грамм; 0,99 грамм; 0,95 грамм; 1,00 грамм; 1,02 грамм; 0,96 грамм; 0,88 грамм; 0,96 грамм; 0,98 грамм; 1,75 грамм; 2,11 грамм; 1,78 грамм; 0,95 грамм; 1,43 грамм; 0,97 грамм; 1,01 грамм; 0,97 грамм; 0,92 грамм; 0,51 грамм; 0,49 грамм; 0,99 грамм; 0,93 грамм; 1,04 грамм; 1,02 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 1,01 грамм; 0,93 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 0,55 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 8,17 грамм; 0,87 грамм – в значительных и крупных размерах, с целью дальнейшего незаконного сбыта. После чего, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 давали указания ФИО3 об организации на территории г. Копейска Челябинской области «закладок» - мест скрытого хранения наркотического средства, предназначенных для последующего незаконного сбыта приобретателям, за денежное вознаграждение. После выполнения указаний, неустановленные лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, осуществляли оплату ФИО3, за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Один из неустановленных в ходе предварительного следствия соучастников, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной роли, поддерживал связь с приобретателями наркотического средства и после перечисления денежных средств, за приобретаемое наркотическое средство, сообщал приобретателям наркотических средств адреса «закладок» - мест скрытого хранения наркотических средств, организованных ФИО3 и другими соучастниками. 

ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной им роли, получали посредством программ (приложений) мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», адреса нахождения партий наркотических средств, и, следуя указаниям неустановленного соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» аккаунт «sniper», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, на территории г. Копейска Челябинской области, организовывали места скрытого хранения наркотического средства – «закладки». После чего, ФИО3, с помощью сотового телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществляла фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотического средства, с описанием места и географических координат, с помощью интернет-программ (приложений) в сети «Интернет», сообщала за денежное вознаграждение соучастнику – неустановленному лицу, точные адреса «закладок», с указанием фотографии, описаний и географических координат, которое в свою очередь, после получения оплаты, сообщало адрес места скрытого хранения наркотического средства – «закладки» приобретателям наркотического средства. 

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, преступная группа с участием ФИО3 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, использовала информационно-телекоммуникационные сети для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в: приискании каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями); приискании приобретателей наркотических средств; конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии визуального и физического контакта, а также с помощью пересылки сообщений; бесконтактном расчете, денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); мобильности участников преступной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через мобильную связь, с бесперебойным доступом к сети «Интернет», возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе. 

Построенная преступная схема позволяла участникам преступной группы осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к сотовой связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к сотовой связи и сети «Интернет».

1.ФИО3, в период с ноября 2024 года по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,98 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности, у основания гаража в 50 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,98 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут года в ходе осмотра места происшествия, у основания гаража в 50 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,98 грамм.

2.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности, у основания пня в 80 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания пня в 80 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,96 грамм.

3.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности, у основания дерева в 100 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания дерева в 100 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,02 грамм.

4.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,06 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания дерева в 100 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,06 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «sniper», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания дерева в 100 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,06 грамм.

5.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности, в 1 метре от основания куста и металлического забора в снегу у дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, в 1 метре от основания куста и металлического забора в снегу у дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,47 грамм.

6.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,93 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания кирпичной гаражной стены в снегу по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,93 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания кирпичной гаражной стены в снегу по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,93 грамм.

7.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,90 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности, у основания куста и металлических гаражных ворот за НОМЕР в снегу по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,90 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста и металлических гаражных ворот за НОМЕР в снегу по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,90 грамм.

8.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,06 грамм, после чего прибыла к СНТ 1 Пластмасс в г. Копейске Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания бетонного столба СНТ 1 Пластмасс в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,06 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания бетонного столба СНТ 1 Пластмасс в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,06 грамм.

9.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «sniper», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,97 грамм, после чего прибыла к СНТ 1 Пластмасс в г. Копейске Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания деревянной стены дома СНТ 1 Пластмасс в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,97 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «sniper», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у основания деревянной стены дома СНТ 1 Пластмасс в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,97 грамм.

10.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,99 грамм, после чего прибыла к АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания дерева в снегу по АДРЕС АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,99 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева в снегу по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,99 грамм.

11.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,95 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста в снегу дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,95 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста в снегу дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,95 грамм.

12.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,00 грамм, после чего прибыла к АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания деревянного забора в снегу по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,00 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 05.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 31.01.2025 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия у основания деревянного забора в снегу по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,00 грамм.

13.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания металлической трубы в снегу в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия у основания металлической трубы в снегу в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,02 грамм.

14.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания забора в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия у основания забора в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,96 грамм.

15.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,88 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности в снежном сугробе в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,88 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия в снежном сугробе в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,88 грамм.

16.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности в лесном массиве у основания дерева в снегу вблизи АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве у основания дерева в снегу вблизи АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,96 грамм.

17.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР 4, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,98 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания дерева в снегу вблизи АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,98 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева в снегу вблизи АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,98 грамм.

18.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,75 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста в снегу в 10 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,75 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста в снегу в 10 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,75 грамм.

19.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР 4, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 2,11 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания пня в снегу в 5 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 2,11 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия у основания пня в снегу в 5 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 2,11 грамм.

20.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,78 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания кирпичной кладки в снегу в 20 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,78 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия у основания кирпичной кладки в снегу в 20 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,78 грамм.

21.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,95 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста в 100 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,95 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста в 100 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,95 грамм.

22.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,43 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности в 150 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,43 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия в 150 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,43 грамм.

23.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,97 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания бетонной плиты в 20 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,97 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия у основания бетонной плиты в 20 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,97 грамм.

24.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,01 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания гаража в 70 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,01 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия у основания гаража в 70 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,01 грамм.

25.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,97 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста в 50 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,97 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста в 50 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,97 грамм.

26.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,92 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания дерева в 10 метрах от дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,92 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома № 16 по ул. Тюленина в г. Копейске Челябинской области, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева в 10 метрах от дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,92 грамм.

27.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,51 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания дерева за домом АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,51 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева за домом АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,51 грамм.

28.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «sniper», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,49 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания дерева за домом АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,49 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева за домом АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,49 грамм.

29.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,99 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,99 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,99 грамм.

30.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,93 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,93 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,93 грамм.

31.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,04 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,04 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,04 грамм.

32.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамм, после чего прибыла к СНТ «Кировец» в г. Копейске Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания металлического забора СНТ «Кировец» в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия у основания металлического забора СНТ «Кировец» в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,02 грамм.

33.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамм, после чего прибыла к СНТ «Кировец» в г. Копейске Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания деревянного забора СНТ «Кировец» в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия у основания деревянного забора СНТ «Кировец» в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,96 грамм.

34.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,95 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания металлического гаража дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,95 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания металлического гаража дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,95 грамм.

35.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,01 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности, дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,01 грамм, в крупном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,01 грамм.

36.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,93 грамм, после чего прибыла к дому АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания забора дома АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,93 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 17.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 05.02.2025 года в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания забора дома АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,93 грамм.

37.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности, в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,55 грамм.

38.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста в лесополосе в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста в лесополосе в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,56 грамм.

39.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,56 грамм.

40.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,55 грамм.

41.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,55 грамм.

42.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности под деревянной доской в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия под деревянной доской в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,55 грамм.

43.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у автомобильного колеса в траве по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия у автомобильного колеса в траве по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,56 грамм.

44.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности в полуметре от дерева в снежном сугробе по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия в полуметре от дерева в снежном сугробе по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,56 грамм.

45.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания сухого куста по АДРЕС АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по АДРЕС Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия у основания сухого куста по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,55 грамм.

46.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста в снежном сугробе по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста в снежном сугробе по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,56 грамм.

47.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности в полуметре от дерева в снегу в сухой траве по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в полуметре от дерева в снегу в сухой траве по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,55 грамм.

48.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, после чего прибыла по АДРЕС, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста по АДРЕС одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста по АДРЕС обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,56 грамм.

49.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания покрышки от колеса в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания покрышки от колеса в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,55 грамм.

50.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания куста в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия у основания куста в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,56 грамм.

51.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР 4, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания дерева в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,56 грамм.

52.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в один сверток наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, после чего прибыла в г. Копейск Челябинской области, где организовала место скрытого хранения на участке местности у основания дерева в снегу в г. Копейске Челябинской области одного свертка наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамм, в значительном размере, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 13.02.2025 является наркотическим средством – веществом, содержащем производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон).

При этом, графические координаты и фотоизображение с описанием местонахождения данного тайника с наркотическим средством, ФИО3 зафиксировала на мобильный телефон, находящийся в ее пользовании и передала указанную информацию неустановленному следствием соучастнику преступной группы, использующему в интернет - программе (мессенджере) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, действующим группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 07.02.2025 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева в снегу в г. Копейске Челябинской области обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,55 грамм.

53.ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, взяла из комнаты НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенной в доме АДРЕС ранее расфасованное в девятнадцать свертках наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 8,17 грамм, в крупном размере, массами соответственно 0,45 грамм, 0,43 грамм, 0,44 грамм, 0,43 грамм, 0,43 грамм, 0,43 грамм, 0,40 грамм, 0,45 грамм, 0,41 грамм, 0,46 грамм, 0,42 грамм, 0,40 грамм, 0,44 грамм, 0,44 грамм, 0,41 грамм, 0,44 грамм, 0,42 грамм, 0,43 грамм, 0,44 грамм, которые хранила при себе часть из которых, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО3, часть в левом носке, надетого на ФИО3, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, которые 23.01.2025 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 8,17 грамм, в крупном размере, массами соответственно 0,45 грамм, 0,43 грамм, 0,44 грамм, 0,43 грамм, 0,43 грамм, 0,43 грамм, 0,40 грамм, 0,45 грамм, 0,41 грамм, 0,46 грамм, 0,42 грамм, 0,40 грамм, 0,44 грамм, 0,44 грамм, 0,41 грамм, 0,44 грамм, 0,42 грамм, 0,43 грамм, 0,44 грамм, у ФИО3 часть из которых из левого внутреннего кармана куртки, надетой на ней, оставшуюся часть из правого носка, надетого на ФИО3

Согласно справки об исследовании НОМЕР от 23.01.2025, в состав представленных на исследование веществ из трех произвольно выбранных свертков содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса веществ из трех произвольно выбранных свертков составляют 0,45 грамм, 0,43 грамма, 0,44 грамма, что суммарно составляет 1,32 грамм. 

Согласно заключения эксперта НОМЕР от 28.01.2025, представленные на экспертизу вещества, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,43 грамм, 0,41 грамм, 0,42 грамм, 0,43 грамм, 0,43 грамм, 0,43 грамм, 0,40 грамм, 0,45 грамм, 0,41 грамм, 0,46 грамм, 0,42 грамм, 0,40 грамм, 0,44 грамм, 0,44 грамм, 0,41 грамм, 0,44 грамм, 0,42 грамм, 0,43 грамм, 0,44 грамм. 

54. ФИО3, в период с ноября 2024 по 16 часов 40 минут 23.01.2025, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей в ходе преступного сговора роли, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «Телеграм» ник-нейм «С.», привязанный к неустановленному в ходе предварительного следствия абонентскому номеру, проследовала к месту скрытого хранения наркотического средства - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, суммарной массой не менее 0,87 грамм, организованному неустановленным соучастником в неустановленном месте на территории Российской Федерации. После чего извлекла, то есть незаконно приобрела, указанное наркотическое средство из места скрытого хранения и доставила по месту своего проживания в комнату НОМЕР квартиры НОМЕР, расположенную в доме АДРЕС, где умышленно расфасовала в не менее чем пять свертков наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, суммарной массой не менее 0,87 грамм, массами соответственно 0,11 грамм, 0,28 грамм, 0,08 грамм, 0,21 грамм, 0,19 грамм и продолжила хранить в комнате указанной квартиры, с целью последующего незаконного сбыта до момента ее задержания, то есть в период до 16 часов 40 минут 23.01.2025.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли ФИО3, так как 23.01.2025 в 16 часов 40 минут она была задержана в 20 метрах от дома АДРЕС, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области.

Затем, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 24.01.2025 в ходе проведения безотлагательного обыска в комнате НОМЕР квартиры НОМЕР дома АДРЕС, производимого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, суммарной массой не менее 0,87 грамм, массами соответственно 0,11 грамм, 0,28 грамм, 0,08 грамм, 0,21 грамм, 0,19 грамм, которые ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, хранила по месту своего проживания, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключения эксперта НОМЕР от 30.01.2025, представленные на экспертизу вещества, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 0,87 грамм (соответственно: 0,11 грамм, 0,28 грамм, 0,08 грамм, 0,21 грамм, 0,19 грамм). 

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считается незаконным, так как это деяние нарушает нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

Производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями):

- значительным размером является количество вещества, содержащего наркотическое средство Производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами: 0,98 грамм; 0,96 грамм; 0,47 грамм; 0,97 грамм; 0,99 грамм; 0,95 грамм; 0,96 грамм; 0,88 грамм; 0,96 грамм; 0,98 грамм; 0,95 грамм; 0,97 грамм; 0,97 грамм; 0,92 грамм; 0,51 грамм; 0,49 грамм; 0,99 грамм; 0,93 грамм; 0,96 грамм; 0,95 грамм; 0,93 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 0,55 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 0,56 грамм; 0,56 грамм; 0,55 грамм; 0,87 грамм, в каждом случае является значительным размером;

- крупным размером является количество вещества, содержащего наркотическое средство Производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами: 1,02 грамм; 1,06 грамм; 1,93 грамм; 1,90 грамм; 1,06 грамм; 1,00 грамм; 1,02 грамм; 1,75 грамм; 2,11 грамм; 1,78 грамм; 1,43 грамм; 1,01 грамм; 1,04 грамм; 1,02 грамм; 1,01 грамм; 8,17 грамм, в каждом случае является крупным размером.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 № 31, от 30.06.2015 № 30), если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 признала вину в хранении по месту жительства наркотических средств «соли» и марихуаны для личного употребления, вину в покушении на сбыт наркотических средств не признала. Пояснила, что 23.01.2025 вечером она поехала на такси в «Горводоканал», оплатить долг за воду. Касса не работала, вышла, закурила сигарету и решила через телефон вызвать такси. К ней подъехала машина, из которой вышли два оперативных сотрудника. Она представилась им и пояснила, что ездила в «Горводоканал» и то, что при себе у нее ничего нет. Оперативный сотрудник, взял ее телефон, посмотрел и убедился, что в нем ничего противозаконного нет. Однако они приняли решение доставить ее в ОМВД. Во время доставления в ОМВД давление на нее не оказывалось. В ОМВД ее завели в кабинет на 2 этаже для личного досмотра. Кто-то из сотрудников оказывал на нее давление, фамилию она не знает. В кабинете было много людей. Свой телефон она положила на стол и сказала, что при себе у нее нет наркотических средств. Оперативным сотрудникам она пояснила, что находится под домашним арестом за Центральным районным судом г. Челябинска. Сотрудники ОКОН ОМВД России по г. Копейску Челябинской области в кабинете ей дали наркотические средства и сказали, чтобы она выдала их как за свои, половину из которых сказали положить в карман куртки, вторую половину положить в кроссовок, под эластичную повязку. Взамен они не сделают ей нарушение домашнего ареста и новое уголовное дело возбуждено не будет. Она поясняла сотрудникам, что у нее дома ребенок, который находится один, супруг в командировке. Однако на ночь ее оставили в ОМВД, с оперативным сотрудником С.И.Д. Утром пришел следователь. Вызвали незнакомого ей адвоката. Она говорила им, что у нее есть адвокат по соглашению и без него она ничего говорить не будет. По окончании ее досмотра, сотрудник Р.А.А. сказал ей, что она надолго «сядет». В кабинете на нее оказывалось давление, кабинет предположительно их начальника или заместителя начальника. Она это поняла по обстановке в кабинете: были столы, диван, шифоньер. Данный кабинет находился напротив кабинета, где ее досматривали. Потом выезжали для проведения обыска по месту ее жительства. Дома были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые были расфасованы в 4 маленьких мешочка, она поясняла, что употребляет наркотические средства, и они предназначены для личного употребления. Также в кармане ее куртки была марихуана, которой ее угостили знакомые. Она просто забыла про нее. Других наркотических средств дома у нее не нашли. Все, что дома было изъято, принадлежало ей, и было для личного употребления. В ходе осмотра места происшествия фигурирует разбитый телефон, в котором были найдены сведения о местах с закладками. Доступ к этому телефону имели ее сын и подруга. Только подруге она давала телефон, чтобы она сходила за закладкой и за продуктами. Кто разбил телефон, она не помнит. Изначально телефон был у сына. Телефон у нее забрали, она была не против этого, при ней телефон не включали. Еще сотрудники посмотрели ноутбук ее сына, но забирать не стали. После чего, ее отвезли в ГУФСИН, а затем отвезли обратно домой. У ГУФСИНА имеются сведения о ее нарушениях домашнего ареста от 23.01.2025 и в сентябре 2024 года, когда она ходила за сигаретами. Иных нарушений домашнего ареста не допускала. Наркотические средства – «соль» или мефедрон она покупала через магазины «НАЗВАНИЕ», «НАЗВАНИЕ». Закладки она покупала как в г. Копейске, так и в г. Челябинске. Наркотические средства для личного употребления приобретала на денежные средства супруга, он пересылал ей на банковскую карту. Еще пересылал денежные средства на ее карту ее друг А.. Наркозависимой она себя не считает. В осмотре мест происшествий в январе 2025 года, и феврале 2025 года она участия не принимала. Она никуда ни на какие изъятия наркотических средств не ездила. На проверку показаний на месте она также не ездила. Понятых не видела. Обвинение основано на предположениях. Не установлено лицо. Не установлена группа лиц. Не установлен сговор. На ее иждивении находится один малолетний ребенок ФИО4 г.р., который фактически остался с ее супругом, но так как он работает, то сын проживает со свекровью. 

Несмотря на позицию подсудимой ФИО3, ее вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель С.И.Д. в судебном заседании, подтвердивший в полном объеме свои показания, данные на предварительном следствии (т. 5 л.д. 134-144), с объяснением противоречий по причине прошествия времени с момента исследуемых событий, пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области поступила оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. В целях проверки указанной информации сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых было установлено, что активным участником преступной группы связанной с незаконным сбытом наркотических средств является ФИО3 Было принято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе наблюдения было установлено, что ФИО3 23.01.2025 около 16 часов 40 минут будет находиться около дома АДРЕС и при себе у нее будет находиться наркотическое средство под сленговым названием «соль», приобретенное ей, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному круг лиц, по средствам организации тайников – закладок, с наркотическим средством в местах скрытого хранения. 23.01.2025 около 16 часов 30 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.К.В. у дома АДРЕС была замечена ФИО3, которая вела себя подозрительно, постоянно озирались по сторонам и периодическим смотрела в телефон. С целью проверки имевшейся у них оперативной информации, о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, 23.01.2025 в 16 часов 40 минут в 20 метрах от дома АДРЕС ФИО3 была задержана и доставлена в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области. Также им в присутствии понятых получены смывы с рук ФИО3, образцы буккального эпителия, которые затем были упакованы и опечатаны. Составлялись соответствующие протоколы, с которыми все, ознакомившись, подписали, замечаний ни у кого не возникало. Кроме того, 31.01.2025, 05.02.2025, 07.02.2025 им, оперуполномоченным С.К.В., оперуполномоченным Р.А.А., в присутствии двух понятых были произведены осмотры мест происшествий, а именно мест скрытого хранения, в ходе которых на территории г. Копейска Челябинской области были обнаружены и изъяты пятьдесят два свертка с наркотическим средством «соль». 

Свидетель С.Л.А. в судебном заседании, подтвердившая в полном объеме свои показания, данные на предварительном следствии (т. 5 л.д. 115-122), с объяснением противоречий по причине прошествия времени с момента исследуемых событий, пояснила, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области поступила оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. В целях проверки указанной информации сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых было установлено, что активным участником преступной группы связанной с незаконным сбытом наркотических средств является ФИО3 Было принято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В отделе полиции МВД России по г. Копейску Челябинской области в кабинете НОМЕР ей в присутствии двух понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности, был произведен личный досмотр ФИО3 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут 23.01.2025. ФИО3 была одета в куртку серого цвета на молнии с капюшоном, джинсы темно-серого цвета, кроссовки белого цвета. В ходе которого, из левого внутреннего кармана куртки обнаружены и изъяты девять свертков из изоленты синего цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакетик с пазовой застежкой по верхнему краю, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. В правом носке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с находящимися внутри десятью свертками из изоленты синего цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакетик с пазовой застежкой по верхнему краю. Вышеуказанные свертки были упакованы и опечатаны. Также во внутреннем кармане сумки ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета с сим-картой «Теле2» с абонентским номером НОМЕР, который не упаковывался. Из кошелька ФИО3 были изъяты банковские карты «Сбербанк», «Новиком банк», «Озон банк», которые затем были упакованы и опечатаны. Составлялись соответствующие протоколы, с которыми все, ознакомившись, подписали, замечаний ни у кого не возникало.

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по уголовному делу:

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.И.Д. от 23.01.2025, согласно которому в период времени до 16 часов 40 минут 23.01.2025 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержана ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 изъяты девять и десять свертков с веществом внутри каждого, об обнаружении в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 3);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23.01.2025, направленным с материалами, собранными по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 7-8);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 31.01.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 0,87 грамм (т. 1 л.д. 6);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,90 грамма (т. 1 л.д. 11);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,93 грамма (т. 1 л.д. 15);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 грамма (т. 1 л.д. 19);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,95 грамма (т. 1 л.д. 23);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,00 грамма (т. 1 л.д. 27);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамма (т. 1 л.д. 31);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,06 грамма (т. 1 л.д. 35);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,06 грамма (т. 1 л.д. 39);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,98 грамма (т. 1 л.д. 43);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,97 грамма (т. 1 л.д. 47);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамма (т. 1 л.д. 51);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 06.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,99 грамма (т. 1 л.д. 55);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма (т. 1 л.д. 59);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма (т. 1 л.д. 63);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма (т. 1 л.д. 67);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма (т. 1 л.д. 71);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма (т. 1 л.д. 75);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма (т. 1 л.д. 79);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма (т. 1 л.д. 83);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,55 грамма (т. 1 л.д. 87);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамма (т. 1 л.д. 91);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамма (т. 1 л.д. 95);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамма (т. 1 л.д. 99);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамма (т. 1 л.д. 103);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамма (т. 1 л.д. 107);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамма (т. 1 л.д. 111);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамма (т. 1 л.д. 115);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 17.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,56 грамма (т. 1 л.д. 119);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,97 грамма (т. 1 л.д. 123);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,88 грамма (т. 1 л.д. 127);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,95 грамма (т. 1 л.д. 131);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 2,11 грамма (т. 1 л.д. 135);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,98 грамма (т. 1 л.д. 139);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамма (т. 1 л.д. 143);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,93 грамма (т. 1 л.д. 147);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,04 грамма (т. 1 л.д. 151);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,99 грамма (т. 1 л.д. 155);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,92 грамма (т. 1 л.д. 159);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамма (т. 1 л.д. 163);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамма (т. 1 л.д. 167);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамма (т. 1 л.д. 171);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,96 грамма (т. 1 л.д. 175);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,01 грамма (т. 1 л.д. 179);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,97 грамма (т. 1 л.д. 183);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,51 грамма (т. 1 л.д. 187);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,49 грамма (т. 1 л.д. 191);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,78 грамма (т. 1 л.д. 195);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,75 грамма (т. 1 л.д. 199);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,01 грамма (т. 1 л.д. 203);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,93 грамма (т. 1 л.д. 207);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,95 грамма (т. 1 л.д. 211);

- рапортом заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Л.В.В. от 21.02.2025 об обнаружении в отношении ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,43 грамма (т. 1 л.д. 215);

- протоколом личного досмотра от 23.01.2025, согласно которому в присутствии двух понятых у ФИО3 изъяты: девять свертков из изоленты синего цвета, с находящимися внутри каждого свертка прозрачным полимерным пакетиком с пазовой застежкой по верхнему краю, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; прозрачный полимерный сверток с находящимися внутри десятью свертками из изоленты синего цвета с находящимися внутри каждого свертка прозрачным полимерным пакетиком с пазовой застежкой по верхнему краю; банковские карты «Сбербанк», «Новиком банк», «Озон банк». Все изъятое упакованы в бумажные конверты, опечатано, все расписались. Также изъят сотовый телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета с сим-картой «Теле2» с абонентским номером НОМЕР (т. 2 л.д. 14);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.И.Д. от 23.01.2025, в котором изложены обстоятельства выявления гражданки ФИО3, задержания и доставления ее в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области (т. 2 л.д. 11-13);

- справкой об исследовании НОМЕР от 23.01.2025, согласно которой представленные на исследование вещества из трех произвольно выбранных свертков содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ из трех произвольно выбранных свертков составляют 0,45 г; 0,43 г; 0,44 г, что суммарно составляет 1,32 г. (в ходе исследования израсходовано по 0,02 г каждого из трех веществ) (т. 2 л.д. 16);

- заключением эксперта НОМЕР от 28.01.2025, в соответствии с которым представленные вещества, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г,0,43 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г и 0,44 г., что в сумме составляет 8,11 г. (в ходе исследования израсходовано по 0,03 г каждого вещества). Фактическая суммарная масса вещества производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) составляет 7,54 г (т. 2 л.д. 19-22);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2025, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет НОМЕР, в который после производства экспертизы НОМЕР было упаковано наркотическое средство; нарушения целостности упаковки обнаружено не было (т. 2 л.д. 24-29);

- заключением эксперта НОМЕР от 28.01.2025, согласно которого проведена компьютерная экспертиза в отношении изъятых сотовых телефонов, принадлежащих ФИО3, по результатам которой выводы эксперта записаны на компакт – диск (т. 2 л.д. 66-72);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2025, согласно которому осмотрен компакт-диск с копиями файлов с сотовых телефонов «ZTEBLADE» и «XiaomiRedmi 13C». В памяти сотового телефона «ZTEBLADE»: имеется информация: папка «Телеграм», имеется переписка между ФИО3 (зарегистрированной под ником К.) и неустановленным лицом под ник-неймом «С.», являющимся оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, имеются вложения в виде фотоизображений, имеется информация о том, что имеются группы в магазинах по продаже наркотических средств «НАЗВАНИЕ» в которых состоит ФИО3 Обнаружены фотографии, которые были созданы с помощью камеры мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО3, на данных фотографиях изображены места скрытого хранения наркотических средств, которые предназначались для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, с указанием географических координат и описанием местности, которые были организованы ФИО3 Также координаты части мест тайников-закладок соответствуют участкам местности, в ходе осмотров которых изъяты наркотические средства. При осмотре папки сотового телефона «XiaomiRedmi 13C» имеется информация: журнал вызова, история посещения интернет, контакты, местоположения, переписка, учетные записи, файлы (т. 2 л.д. 74-250, т. 3 л.д. 1-193);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 14.04.2025, согласно которого осмотрен: компакт-диск с копиями файлов с сотовых телефонов «ZTEBLADE» и «XiaomiRedmi 13C». В памяти сотового телефона «ZTEBLADE»: имеется информация: папка «Телеграм», имеется переписка между ФИО3 (зарегистрированной под ником К.) и неустановленным лицом под ник-неймом «sniper», являющимся одним из участником интернет-магазина по продаже наркотических средств, которая представлена в таблице – приложении в период с ноября 2024 года по 23.01.2025, также имеются вложения в виде фотоизображений, которые осмотрены ранее. В переписке между ФИО3 и пользователем «С.», последний сообщал ей места с «кладом», а именно крупной партией наркотических средств, которую ФИО3 забирала из места скрытого хранения, после чего прибыв по адресу своего проживания, расфасовывала на более мелкие партии и по указанию неустановленного лица под ник-неймом «С.» организовывала места скрытого хранения с наркотическим средством на территории г. Копейска Челябинской области, под руководством вышеуказанного неустановленного лица, далее с помощью своего мобильного телефона осуществляла фотографирование, описание, после чего с указанием географических координат отправляла посредством мессенджера «Телеграм» неустановленному лицу под ник-неймом «С.». Также ФИО3 сообщает, что находится на домашнем аресте, извещает неустановленного лица под ник-неймом «С.», когда она участвует в судебных заседаниях, когда продлевалась ей мера пресечения, а также о встречах с адвокатом, а также когда посещают ее сотрудники УИН, которые проверяют действия устройства, отслеживающий местонахождение ФИО3 под домашним арестом. ФИО3 сообщает неустановленному лицу под ник-неймом «С.» о том, что фотографии с мобильного телефона, а также всю имеющуюся переписку, она удаляет на одном телефоне, но хранит на другом, который находится у нее, по месту ее проживания. В ходе переписки ФИО3 отчитывается о проделанной работе, а именно указывает количество организованных ей закладок, с наркотическим средством в места скрытого хранения, а также отправляет ссылку на географические координаты местонахождения тайников. ФИО3 неоднократно отправляет данные своей банковской карты «Новикомбанк» НОМЕР, а также указывает принадлежащий ей абонентский номер НОМЕР. ФИО3 также уточнялись данные для перевода, а именно последняя указывала, свои данные: М.С. К. (т. 3 т. 200-280, т. 4 л.д. 1-2);

- протоколами осмотра мест происшествий от 31.01.2025, согласно которых в ходе осмотра участков местности, расположенных: у основания гаража в 50 метрах от дома АДРЕС; у основания пня в 80 метрах от дома АДРЕС; у основания дерева в 100 метрах от дома АДРЕС; у основания дерева в 100 метрах от дома АДРЕС; у основания дерева в 100 метрах от дома АДРЕС; в 1 метре от основания куста и металлического забора в снегу дома АДРЕС; у основания кирпичной гаражной стены в снегу по АДРЕС; у основания куста и металлических гаражных ворот за НОМЕР в снегу по АДРЕС; у основания бетонного столба СНТ 1 Пласмасс в г. Копейске Челябинской области; у основания деревянной стены дома СНТ 1 Пластмасс в г. Копейске Челябинской области; у основания дерева в снегу по АДРЕС; у основания куста в снегу дома АДРЕС; у основания деревянного забора в снегу по АДРЕС; обнаружены и изъяты двеннадцать свертков из изоленты, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с пазовой застежкой по верхнему краю, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы, имеют надписи, опечатаны (т. 4 л.д. 8-43);

- заключением эксперта НОМЕР от 05.02.2025, согласно которому в состав представленных на экспертизу веществ в двенадцати бесцветных прозрачных полимерных пакетах, входит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ из двенадцати пакетов на момент поступления на экспертизу составляют, соответственно: 1,90 г; 1,93 г; 0,47 г; 0,95 г; 1,00 г; 0,96 г; 1,06 г; 1,06 г; 0,98 г; 0,97 г; 1,02 г; 0,99 г, что в сумме составляет 13,29 г (в ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,04 г каждого из исследуемых веществ). Фактическая суммарная масса вещества производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) составляет 12,81 г (т. 4 л.д. 46-49);

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2025, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет НОМЕР, в который после производства экспертизы НОМЕР было упаковано наркотическое средство; нарушения целостности упаковки обнаружено не было (т. 4 л.д. 51-56);

- протоколами осмотра мест происшествий от 05.02.2025, согласно которых в ходе осмотра участков местности, расположенных: у основания металлической трубы в снегу в г. Копейске Челябинской области; у основания забора в г. Копейске Челябинской области; в снежном сугробе в г. Копейске Челябинской области; в лесном массиве у основания дерева в снегу вблизи АДРЕС; у основания дерева в снегу вблизи АДРЕС; у основания куста в снегу в 10 метрах от дома АДРЕС; у основания пня в снегу в 5 метрах от дома АДРЕС; у основания кирпичной кладки в снегу в 20 метрах от дома АДРЕС; у основания куста в 100 метрах от дома АДРЕС; в 150 метрах от дома АДРЕС; у основания бетонной плиты в 20 метрах от дома АДРЕС; у основания гаража в 70 метрах от дома АДРЕС; у основания куста в 50 метрах от дома АДРЕС; у основания дерева в 10 метрах от дома АДРЕС; у основания дерева за домом АДРЕС; у основания дерева за домом АДРЕС; у основания куста по АДРЕС; у основания куста по АДРЕС; у основания куста по АДРЕС; у основания металлического забора СНТ «Кировец» в г. Копейске Челябинской области; у основания деревянного забора СНТ «Кировец» в г. Копейске Челябинской области; у основания металлического гаража дома АДРЕС; дома АДРЕС; у основания забора дома АДРЕС; обнаружены и изъяты двадцать четыре свертка из изоленты, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с пазовой застежкой по верхнему краю, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы, имеют надписи, опечатаны (т. 4 л.д. 68-139);

- заключением эксперта НОМЕР от 17.02.2025, согласно которому все представленные на экспертизу вещества НОМЕР, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ из двадцати четырех пакетов на момент поступления на экспертизу составляют, соответственно: 0,96 г; 0,96 г; 0,96 г; 1,02 г; 0,98 г; 1,02 г; 0,88 г; 0,95 г; 2,11 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,93 г; 1,01 г; 0,92 г; 0,97; 1,78 г; 1,75 г; 0,97 г; 0,93 г; 0,95 г; 1,43 г; 1,04 г; 0,51 г; 0,49 г (в ходе экспертизы израсходовано по 0,05 г каждого из веществ НОМЕР (суммарно израсходовано 1,20 г вещества)). Фактическая суммарная масса вещества производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) составляет 24,32 г (т. 4 л.д. 142-146);

- протоколом осмотра предметов от 19.02.2025, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет НОМЕР, в который после производства экспертизы НОМЕР было упаковано наркотическое средство; нарушения целостности упаковки обнаружено не было (т. 4 л.д. 148-153);

- протоколами осмотра мест происшествий от 07.02.2025, согласно которых в ходе осмотра участков местности, расположенных: в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области; у основания куста в лесополосе в г. Копейске Челябинской области; в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области; в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области; в кусте в лесополосе в г. Копейске Челябинской области; под деревянной доской в г. Копейске Челябинской области; у автомобильного колеса в траве по АДРЕС; в полуметре от дерева в снежном сугробе по АДРЕС; у основания сухого куста по АДРЕС; у основания куста в снежном сугробе по АДРЕС; в полуметре от дерева в снегу в сухой траве по АДРЕС; у основания куста по АДРЕС; у основания покрышки от колеса в г. Копейске Челябинской области; у основания куста в г. Копейске Челябинской области; у основания дерева в г. Копейске Челябинской области; у основания дерева в снегу в г. Копейске Челябинской области; обнаружены и изъяты шестнадцать свертков из изоленты, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с пазовой застежкой по верхнему краю, с находящимися внутри порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы, имеют надписи, опечатаны (т. 4 л.д. 163-210);

- заключением эксперта НОМЕР от 13.02.2025, согласно которому все представленные на экспертизу вещества НОМЕР, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ из шестнадцати пакетов на момент поступления на экспертизу составляют, соответственно: 0,55 г; 0,55 г; 0,55 г; 0,55 г; 0,55 г; 0,55 г; 0,55 г; 0,55 г; 0,56 г; 0,56 г; 0,56 г; 0,56 г; 0,56 г; 0,56 г; 0,56 г; 0,56 г (в ходе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г каждого вещества, содержащего PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т. 4 л.д. 213-216);

- протоколом осмотра предметов от 14.02.2025, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет НОМЕР, в который после производства экспертизы НОМЕР было упаковано наркотическое средство; нарушения целостности упаковки обнаружено не было (т. 4 л.д. 218-222);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2025, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в который были упакованы: упаковки гриппер-пакетиков; изоляционной ленты зелено-желтого цвета; бумажный конверт белого цвета; банковские карты «Новикомбанк», «Сбербанк», «Банк Озон»; мобильный телефон «Xiaomi Redmi 13C; мобильный телефон «ZTE Blade L210RU (т. 4 л.д. 228-233);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2025, согласно которому осмотрена Выписка АО АКБ «Новикомбанк» представлена на 29 листах за период с 01.08.2024 по 23.01.2025. Из которой следует, что ФИО3, получала денежные средства на вышеуказанный банковский счет, открытый в АО АКБ «Новикомбанк» от различных лиц (т. 5 л.д. 4-51);

- протоколом обыска от 24.01.2025, согласно которому 24.01.2025 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут проведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты: банка из-под лекарств, в которой находятся пять гриппер пакетов, в каждом из которых находится порошкообразное вещество, электронные весы в количестве двух штук, упаковка гриппер-пакетов, изоляционная лента, два пластиковых контейнера, две пластиковые ложки, телефон марки «ZTE», гриппер-пакет в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т. 5 л.д. 182-183);

- постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 24.01.2025, обыск, проведенный в жилище по адресу: АДРЕС признан законным (т. 5 л.д. 185); 

- заключением эксперта НОМЕР от 30.01.2025, согласно которого представленные на экспертизу вещества, извлеченные из 5-ти полимерных гриппер-пакетов, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, содержащих PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,87 г (соответственно: 0,11 г; 0,28 г; 0,08 г; 0,21 г; 0,19 г) (в ходе производства экспертизы израсходовано: суммарно массой 0,05 г (по 0,01 г от каждого вещества) веществ, содержащих PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т. 5 л.д. 188-192);

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2025, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет НОМЕР, в который после производства экспертизы НОМЕР было упаковано наркотическое средство; нарушения целостности упаковки обнаружено не было (т. 5 л.д. 194-199);

- заключением эксперта НОМЕР от 28.01.2025, согласно которого на двух весах, двух контейнеров с крышками и двух ложках присутствуют следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т. 5 л.д. 207-210);

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2025, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет НОМЕР, в который после производства экспертизы НОМЕР были упакованы двое весов, два контейнера с крышками и две ложки; нарушения целостности упаковки обнаружено не было (т. 5 л.д. 212-217);

- постановлением от 23.04.2025 об уточнении обстоятельств (т. 5 л.д. 249).

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным. Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Анализируя исследованные доказательства, сопоставляя их между собой, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 в совершении группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с ноября 2024 года по 16 часов 40 минут 23.01.2025, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», деяний, направленных на незаконный сбыт на территории г. Копейска Челябинской области наркотических средств в значительном и крупном размерах, нашла свое подтверждение.

В основу приговора суд считает необходимым положить данные в ходе предварительного следствия показания свидетелей С.И.Д. и С.Л.А., являющихся сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, участвовавших в проведении оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого были выявлены факты совершения ФИО3 преступных деяний, изъяты наркотические средства на участках местности, фотоизображения которых были обнаружены в изъятом у подсудимой мобильном телефоне, а также в задержании подсудимой, в проведении личного досмотра, а также свертки с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта.

Указанные показания логичны и последовательны, не противоречат друг другу, конкретизируют обстоятельства произошедшего, полностью согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, объективно подтверждающими виновность ФИО3 в совершении преступлений: материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколом личного досмотра подсудимой, протоколами следственных действий, в том числе, протоколами осмотра мест происшествий, протоколами осмотра предметов, а также заключениями экспертов. 

Каких-либо данных, которые свидетельствовали бы о заинтересованности вышеуказанных свидетелей в исходе дела и оговоре подсудимой, судом не установлено. 

Объективно виновность подсудимой в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, оснований сомневаться в содержании которых у суда не имеется.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», все документы оформлены надлежащим образом, постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий утверждены уполномоченным на то должностным лицом. Результаты оперативно-розыскной деятельности правоохранительного органа по настоящему делу отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Проведение оперативных мероприятий было обусловлено необходимостью изобличения лица, подозреваемого в причастности к незаконному обороту наркотических средств, установлению круга соучастников и механизма преступных связей. Наличие оперативной информации является свидетельством обоснованности имевшихся подозрений в отношении лица, привлекаемого к уголовной ответственности. 

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в строгом соответствии с требованиями закона. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками правоохранительных органов произведено задержание подсудимой ФИО3, у которой впоследствии надлежащим образом были изъяты используемые ею мобильные телефоны, принадлежность которых подсудимая не оспаривала. Результаты проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия объективно свидетельствуют об осуществлении ФИО3 деятельности по незаконному распространению наркотических средств, полученных от неустановленного лица, с которым осуществлялась переписка подсудимой в мессенджере «Телеграм», в ходе которой, в том числе, обсуждались вопросы оплаты денежных средств за осуществление указанной деятельности.

В мобильных телефонах, изъятых у подсудимой в день задержания, и в ходе обыска, были обнаружены фотографии и координаты мест тайников – «закладок», в дальнейшем в ходе осмотра мест происшествий были изъяты наркотические вещества, которые были сокрыты в тайниках, обозначенных на фотоснимках, обнаруженных при изучении содержимого мобильных телефонов. Также наркотические средства были изъяты при проведении личного досмотра ФИО3 в день задержания, а впоследствии – следователем в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания подсудимой. 

Процедура изъятия наркотических средств нашла свое отражение в соответствующих протоколах личного досмотра, протоколах осмотра мест происшествий, которые отвечают требованиям закона, а отраженные в них сведения удостоверены подписями понятых, а также подсудимой при ее участии в проведении личного досмотра и в ходе обыска в квартире по месту ее фактического проживания. Оснований для признания недопустимыми доказательствами указанных протоколов не имеется.

Оснований утверждать, что преступный умысел у подсудимой ФИО3 сформировался в результате какого-либо влияния на нее извне, не имеется. Характер оперативных мероприятий не предполагал какого-либо вмешательства в действия подсудимой со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Рапорты оперуполномоченных ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий составлены в пределах, имеющихся у них полномочий.

Данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств, о провокации преступлений со стороны сотрудников оперативного подразделения - ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», УПК РФ при оформлении документов, из материалов дела не усматривается, что также подтверждается удостоверением содержания данных документов подписями лиц, которые принимали участие в качестве понятых в ходе их проведения. Каких-либо замечаний по обстоятельствам их отражения от участников не поступало, что говорит о верном их отображении.

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы органу предварительного следствия на основании соответствующих постановлений и в установленном порядке. 

В связи с прохождением необходимой процедуры указанные результаты оперативно-розыскной деятельности, по мнению суда, должны быть положены в основу принимаемого решения.

Кроме того, виновность подсудимой в совершении указанных в настоящем приговоре преступлений подтверждается и иными письменными материалами дела, которые также согласуются с показаниями допрошенных по уголовному делу свидетелей, рапортами сотрудников полиции об обстоятельствах выявления преступлений и задержания ФИО3, протоколом личного досмотра последней, протоколами осмотра мест происшествий, протоколами иных следственных действий, в том числе, протоколами осмотра предметов, а также справками об исследованиях и заключениями экспертов по результатам физико-химических экспертиз в отношении изъятых веществ, оснований сомневаться в содержании которых у суда не имеется, в связи с чем, суд также считает необходимым положить указанные доказательства в основу принимаемого решения. 

Все представленные стороной обвинения доказательства суд признает допустимыми и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Содержание, ход и результаты следственных действий зафиксированы в соответствующих протоколах, они проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Так, содержание информации, обнаруженной в телефонах подсудимой ФИО3, зафиксировано в протоколах осмотра предметов, с приложениями в виде фототаблиц, которые отвечают требованиям, предусмотренным ст. 166 УПК РФ, в связи с чем, каких-либо сомнений в содержании приведенных в указанных документах сведений, у суда не имеется. 

Обнаруженные в мобильных телефонах ФИО3 фотографии с изображениями участков местности с географическими координатами, свидетельствуют о том, что подсудимой указанные фотографии отправлялись в переписке неустановленному лицу, с целью предоставления их в качестве отчетов о проделанной работе по распространению наркотических средств.

Протоколы процессуальных и следственных действий, касающихся изъятия наркотических средств, проведенных 23, 24 и 31.01.2025, 05 и 07.02.2025, в том числе, протоколы личного досмотра ФИО3, обыска, осмотра мест происшествий, являются допустимыми доказательствами. С протоколами этих процессуальных и следственных действий все участники были ознакомлены в полном объеме, подтвердили правильность их составления своими подписями. Какие-либо замечания на неточность, неполноту протоколов, либо нарушения закона при производстве данных следственных и процессуальных действий, в исследованных протоколах отсутствуют. Не установлены такие факты и в ходе допросов свидетелей.

Осмотры мест происшествий по поручениям следователя проведены сотрудниками оперативного подразделения - ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области в соответствии с требованиями ст. 177 УПК РФ, протоколы осмотра мест происшествий от 31.01.2025, 05 и 07.02.2025 соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ, подписаны лицами, участвовавшими в данных следственных действиях, замечаний от участвующих лиц не поступило.

Обнаруженные и изъятые при осмотрах наркотические средства в соответствии с ч. 4 ст. 177 УПК РФ были предъявлены участникам осмотра, затем упакованы, опечатаны в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 180 УПК РФ. 

Заключения экспертов, содержание которых приведены в числе доказательств, также принимаются за основу выводов суда, поскольку они проведены в надлежащем экспертном учреждении и выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности, полны, мотивированы, ясны, сделаны на полном и тщательном исследовании.

К показаниям подсудимой ФИО3, данными ей в судебном заседании о том, что она не занималась сбытом наркотических средств, 23.01.2025 при задержании у нее не было наркотических средств, наркотические средства которые были изъяты в ходе личного обыска, ей не принадлежат, они были выданы ей оперативными сотрудниками в отделе полиции, чтобы она их выдала за свои, наркотические средства, которые были изъяты при обыске в ее жилище, действительно принадлежали ей, но предназначены для личного употребления, свидетели ее оговаривают, судом отвергаются, как несостоятельные, признаются средством защиты от предъявленного обвинения в совершении особо тяжких преступлений. 

Обстоятельства оказания на ФИО3 давления сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области являлись предметом проверки в Следственном отделе по г. Копейску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области. Постановлением старшего следователя от 05.10.2025 в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.И.Д., С.К.В., Р.А.А. отказано, в связи с отсутствием в их действиях признаков состава преступления, предусмотренного ст. 286 УК РФ. Сведений о признании указанного постановления незаконным сторонами не представлено.

Оценивая действия сотрудников правоохранительных органов по выявлению преступлений, суд не находит, что в их действиях имела место провокация по отношению к подсудимой, поскольку они никого не побуждали в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий. Тактика же ведения оперативно-розыскных действий, вопросы задержания виновного лица, а также места, времени проведения мероприятий, не входит в компетенцию суда и не является предметом обсуждения. 

Совокупная оценка всех доказательств, которые были представлены сторонами, формирует единую картину исследуемых событий.

Анализ всех вышеизложенных доказательств, по мнению суда, свидетельствует о том, что вина ФИО3 в совершении группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с ноября 2024 года по 16 часов 40 минут 23.01.2025, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», деяний, направленных на незаконный сбыт на территории г. Копейска Челябинской области наркотических средств в значительном и крупном размерах, описанных в настоящем приговоре, нашла свое подтверждение.

Решая вопрос о квалификации действий подсудимой, суд приходит к следующим выводам.

Оборот наркотических средств в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» является незаконным и влечет уголовную ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

Производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу, то есть приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

При этом сам по себе факт отсутствия непосредственной передачи наркотических средств от подсудимых конечным потребителям не свидетельствует об отсутствии у них цели сбыта указанных средств. 

Оценивая доказательства, изложенные в настоящем приговоре, суд учитывает, что в реализации предварительного сговора на сбыт наркотических средств ФИО3 осуществила свою заранее определенную роль: получив партии наркотических средств, расфасовывала их на мелкие дозы, осуществляя их упаковку в отдельные сверки, размещала «закладки» с расфасованными наркотическими средствами в места скрытого хранения, осуществляла фотофиксацию в своих мобильных телефонах их местонахождения и отправляла сделанные ею с использованием мобильного приложения, позволяющего устанавливать географические координаты геолокации указанных «закладок» с наркотическими средствами, неустановленному соучастнику посредством использования мессенджера «Телеграм» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Судом установлено, что ФИО3 осознавала, что совершает незаконные действия по сбыту наркотических средств, желала их совершать, действуя при этом противоправно, умышленно. 

Исходя из характера совершаемых действий, подсудимая не могла не осознавать, что участвует в сбыте наркотических средств. 

О наличии заранее сформированного умысла у подсудимой на сбыт наркотических средств свидетельствуют факт изъятия по месту проживания ФИО3 электронных весов и упаковочного материала, способ упаковки ею наркотических средств, размещение их в тайники на территории г. Копейска Челябинской области в целях удобства скрытного получения потенциальными потребителями, наличие переписки в мессенджере «Телеграм» с неустановленным лицом, в которой от последнего получались указания и информация о месте нахождения партий наркотических средств, а в качестве отчетов о проделанной работе подсудимой отправлялись фотоизображения мест тайников, а также бесконтактное общение между соучастниками, конспирация при совершении преступлений. 

При этом принимаемые соучастниками меры конспирации и характер взаимодействия между ними – посредством переписки в мессенджере «Телеграм» в сети «Интернет», исключающей личное общение, а также характер взаимодействия с полученными наркотическими средствами – необходимость расфасовать с использованием электронных весов большое его количество на мелкие порции, и небольшими порциями, имеющими характерную упаковку, разместить в труднодоступных местах скрытого хранения свидетельствуют об осознании ФИО3 противоправности своей деятельности.

Способ хранения и количество изъятых наркотических средств, было обусловлено корыстной заинтересованностью подсудимой, ее тяжелым материальным положением, ФИО3 знала о том, что осуществляет незаконную деятельность, свидетельствуют, что изъятые наркотические средства были приготовлены именно к их сбыту. В обнаруженной в ее мобильных телефонах переписке отражены конкретные денежные суммы, подлежащие выплате подсудимой за проделанную и предполагаемую работу.

Изъятие значительной массы наркотических средств у ФИО3 и по месту жительства подсудимой, обнаружение по месту ее жительства электронных весов и предметов для упаковки, наличие в изъятых у подсудимой мобильных телефонах сделанных незадолго до ее задержания фотографий с участками местности и координатами, на которых впоследствии произведено изъятие наркотических средств сотрудниками полиции, а также отсутствие иного постоянного и легального источника дохода, исключает возможность говорить, что изъятые наркотические средства подсудимая хранила в иных целях по отношению к сбыту.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства, в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами, суд приходит к выводу, что действия ФИО3 носили четко определенный характер и были направлены на достижение конкретного преступного умысла – сбыта наркотических средств.

При этом сведениями о том, как и кому будут реализованы наркотические средства, ФИО3 не располагала, ее роль сводилась только к расфасовке наркотических средств и организации тайников. 

В связи с этим попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть, ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении ФИО3 единого продолжаемого преступления, поскольку каждое ее действие по созданию тайников заключалось в незаконном сбыте одного свертка с наркотическими веществами.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные ФИО3 в разные закладки по одинаковым адресам, но разным географическим координатам, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела не следует. Напротив, ее действия по фасовке наркотических средств на мелкие дозировки с разложением свертков с расфасованными наркотическими средствами в разных местах были обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку наркотические средства сбывались подсудимой за денежное вознаграждение, размер которого как раз и зависел от количества оборудованных ею тайников-закладок.

То есть, умысел ФИО3 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Преступные умыслы в отношении запрещенных к обороту наркотических средств, обнаруженных в оборудованных ФИО3 пятидесяти двух тайниках, а также при ФИО3 в ходе личного досмотра и в ходе обыска по месту ее проживания, реализованы самостоятельно, независимо друг от друга, соответственно, действия подсудимой должны быть квалифицированы как имеющие самостоятельный умысел в каждом случае. А в целом такие действия – как совокупность пятидесяти четырех преступлений.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что действия ФИО3, имеющей умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам путем размещения их в тайники-закладки при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти наркотические средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Судом достоверно установлено, что подсудимая начала выполнение действий, составляющих объективную сторону преступлений, предусмотренных ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении каждой массы наркотических средств, содержащих в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), размещенной в каждый отдельный тайник, а также обнаруженных и изъятых у ФИО3 в ходе личного досмотра, и в ходе обыска по месту проживания подсудимой после ее задержания, однако, во всех случаях довести преступления до конца она не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ее действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Наркотические средства подсудимой были расфасованы и размещены в организованные тайники, после чего сделаны фотографии с географическими координатами организованных ею тайников, которые подсудимая отправила неустановленному соучастнику, курирующему ее деятельность, с целью незаконного сбыта потребителям. 

Однако, ни одно из помещенных подсудимой наркотических средств в тайники – «закладки», а также находящихся при ФИО3, и в ходе обыска по месту жительства подсудимой, обнаруженных сотрудниками правоохранительных органов, не дошло до конечного потребителя наркотических средств, в связи с изъятием наркотических средств сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Таким образом, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт каждой массы наркотических средств ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что после размещения ею пятидесяти двух свертков с наркотическими средствами в пятьдесят два тайника на территории г. Копейска Челябинской области ФИО3 была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении личного досмотра ФИО3, обыска по месту ее проживания, а также при производстве осмотров мест происшествий, до передачи указанных наркотических средств приобретателям.

Указанные обстоятельства свидетельствует о том, что ФИО3 и неустановленное лицо желали сбыть наркотические средства, и имели на это реальную возможность, тем самым совершили действия, направленные на их последующую реализацию, однако, по независящим от них обстоятельствам указанные наркотические средства не были переданы приобретателям (потребителям), то есть, в каждом случае не довели свой преступный умысел до конца, так как ФИО3 была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), размещенные ею в каждый отдельный тайник, а также обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 после ее задержания, и в ходе обыска по месту ее проживания, были изъяты из незаконного оборота, и ни сами эти наркотические средства, ни информация о месте их нахождения не переданы конечным потребителям. 

Фактически совершенные ФИО3, действующей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами: 8,11 грамма; 1,90 грамма; 1,93 грамма: 0,47 грамма; 0,95 грамма; 1,00 грамма; 0,96 грамма; 1,06 грамма; 1,06 грамма; 0,98 грамма; 0,97 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,96 грамма; 0,96 грамма; 0,96 грамма; 1,02 г грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,88 грамма; 0,95 грамма; 2,11 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,93 грамма; 1,01 грамма; 0,92 грамма; 0,97 грамма; 1,78 грамма; 1,75 грамма; 0,97 грамма; 0,93 грамма; 0,95 грамма; 1,43 грамма; 1,04 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,87 грамма, являются покушениями на их незаконный сбыт.

В силу вышеизложенного, суд полагает, что действия подсудимой по указанным деяниям должны быть квалифицированы именно как покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору».

Так, в соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Судом установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что ФИО3 заранее, до совершения преступлений, договорилась с неустановленным соучастником о совместном сбыте наркотических средств.

Все действия подсудимой, а также неустановленного лица носили заранее спланированный и согласованный характер.

Из исследованных доказательств усматривается, что каждый из соучастников, как ФИО3, так и неустановленное лицо, выполняли действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта.

Наличие переписки в мессенджере «Телеграм» с пользователем под ник-неймом «sniper» с аккаунта подсудимой, в которой неустановленным лицом даются конкретные указания о выполнении подсудимой конкретных действий, обсуждаются вопросы осуществления незаконной деятельности по распространению наркотических средств, оплаты за проделанную работу, предоставления отчетов неустановленному лицу о выполненной работе, наличие в указанной переписке фотоизображений с организованными тайниками, в которых размещены партии наркотических средств, предназначенных для расфасовки и распространения, а также фотографий с организованными тайниками, в которые размещены свертки с уже расфасованными наркотическими средствами, свидетельствуют о едином, слаженном, согласованном характере взаимодействия подсудимой с неустановленным соучастником, четком разграничении ролей и функций каждого из них при осуществлении противоправной деятельности, направленной на достижение общего преступного результата.

Указанные обстоятельства, по мнению суда, позволяют прийти к выводу о преступной деятельности ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с которым велась переписка в мессенджере, в которой отправлялись фотографии с изображением мест тайников. При этом, соучастники, выполняя различные роли в преступлении, общались между собой, их действия носили целенаправленный и взаимообусловленный характер, они дополняли друг друга и были направлены на достижение единого результата – незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Совершая преступления в группе лиц по предварительному сговору, ФИО3 выполняла роль «закладчика-фасовщика», заключающиеся в расфасовке крупной партии наркотических средств и непосредственном помещении в места организованных ею тайников на территории г. Копейска Челябинской области расфасованных на мелкие партии наркотических средств и упакованных в свертки из изоленты. 

Способ распространения наркотических средств, который был связан с бесконтактным его предоставлением потребителю, по мнению суда, направлен на конспирацию противоправной деятельности группы лиц по предварительному сговору. Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, подсудимая неоднократно совершила покушения на сбыт наркотических средств, при этом в каждом случае она действовала по одной схеме, используя одни и те же способы их закладки и передачи, без личного контакта с неустановленным лицом.

Вышеперечисленные обстоятельства однозначно свидетельствуют о том, что подсудимая действовала именно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Учитывая изложенное, действия подсудимой в соответствии со ст. 35 УК РФ подлежат оценке как совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору.

По смыслу действующего законодательства совершенное в соучастии преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети, а также, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Исследованными доказательствами установлено, что преступные действия подсудимой были связаны с непосредственным использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которые подсудимая использовала как для общения с неустановленным соучастником в ходе подготовки и совершения преступления, так и для передачи друг другу информации, необходимой соучастникам для осуществления незаконного сбыта наркотически средств. 

Связь с неустановленным соучастником подсудимая осуществляла с соблюдением мер конспирации, с применением мобильных телефонов с установленными в них приложениями, программами, с использованием сети «Интернет».

При этом ФИО3 осуществляла переписку в мессенджере «Телеграм» в сети «Интернет» с неустановленным лицом, где получала от последнего указания и информацию о местах получения ею наркотических средств, предназначенных для расфасовки и незаконного распространения путем раскладки в места скрытого хранения, после чего передавала фотоизображения с организованными ею тайниками с наркотическими средствами с указанием географических координат, создавая, тем самым, необходимые условия для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям. При этом подсудимая действовала в соответствии с заранее оговоренными ролями. Таким образом, она осознавала, что способ доставки информации потребителю является бесконтактным способом сбыта наркотических средств.

Согласно п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.12.2022 № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлений, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»», для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются.

В этой связи суд приходит к выводу о совершении подсудимой действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в каждом случае.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО3 по каждому преступлению признак «с использованием электронных сетей», который, фактически судом не установлен.

При этом указанное изменение квалификации не влечет изменение существа предъявленного обвинения и не ухудшает положение подсудимой.

Суд считает также доказанным наличие квалифицирующих признаков сбыта наркотических средств «в значительном размере» и «в крупном размере» при совершении преступлений.

Производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам.

На основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон) - является масса свыше 0,2 грамма, крупным размером указанного наркотического средства – является масса свыше 1 грамма, особо крупным – масса свыше 200 грамм.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 № 31, от 30.06.2015 № 30), если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

При этом из объема предъявленного ФИО3 обвинения по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (относительно наркотических средств, изъятых в ходе обыска по месту проживания подсудимой) следует исключить, как излишне вмененное, покушение на незаконный сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны) массой 0,09 граммов, поскольку указанная масса наркотического средства не образует значительного, крупного или особо крупного размера.

Соответственно, количество наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), массами 0,98 грамма; 0,96 грамма; 0,47 грамма; 0,97 грамма; 0,99 грамма; 0,95 грамма; 0,96 грамма; 0,88 грамма; 0,96 грамма; 0,98 грамма; 0,95 грамма; 0,97 грамма; 0,97 грамма; 0,92 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,99 грамма; 0,93 грамма; 0,96 грамма; 0,95 грамма; 0,93 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма, размещенных ФИО3, действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в тайники на территории г. Копейска Челябинской области в виде «закладок» с целью незаконного сбыта, а также массой 0,87 грамма, изъятых в ходе обыска по месту проживания подсудимой по адресу: АДРЕС, образуют значительный размер в каждом случае.

Количество наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), массами 1,02 грамма; 1,06 грамма; 1,93 грамма; 1,90 грамма; 1,06 грамма; 1,00 грамма; 1,02 грамма; 1,75 грамма; 2,11 грамма; 1,78 грамма; 1,43 грамма; 1,01 грамма; 1,04 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма, также размещенных подсудимой, действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в тайники на территории г. Копейска Челябинской области в виде «закладки» с целью незаконного сбыта, а также массой 8,11 грамма, изъятых у подсудимой ФИО3 в ходе ее личного досмотра, образуют крупный размер в каждом случае.

В силу изложенного выше, действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует: 

в отношении наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), массами 0,98 грамма; 0,96 грамма; 0,47 грамма; 0,97 грамма; 0,99 грамма; 0,95 грамма; 0,96 грамма; 0,88 грамма; 0,96 грамма; 0,98 грамма; 0,95 грамма; 0,97 грамма; 0,97 грамма; 0,92 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,99 грамма; 0,93 грамма; 0,96 грамма; 0,95 грамма; 0,93 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,87 грамма, - как тридцать восемь преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

в отношении наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон), массами 1,02 грамма; 1,06 грамма; 1,93 грамма; 1,90 грамма; 1,06 грамма; 1,00 грамма; 1,02 грамма; 1,75 грамма; 2,11 грамма; 1,78 грамма; 1,43 грамма; 1,01 грамма; 1,04 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 8,11 грамма, - как шестнадцать преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Сомнений во вменяемости подсудимой не имеется, в связи с чем она подлежит наказанию за совершенные преступления. 

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в соответствии со ст.ст. 66, 67 УК РФ - роль подсудимой в достижении преступного результата, причины, по которым преступления, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены до конца.

Совершенные подсудимой деяния, в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких преступлений.

В качестве характеристики личности ФИО3 суд учитывает, что она на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянные место регистрации и жительства, где характеризуется положительно.

Так, ФИО3 в судебном заседании признала вину в хранении наркотических средств для личного употребления изъятых в ходе обыска по месту ее жительства, в ходе предварительного следствия не отрицала о принадлежности ей обнаруженных при ней в ходе личного досмотра и в ходе обыска по месту жительства наркотических средств, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка ФИО4 г.р., ранее не судима. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимой (наличие хронических заболеваний.

Указанные выше обстоятельства суд признает смягчающими наказание, которое подлежит назначению в пределах, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ, и считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы (по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Вопреки доводам ФИО3 из содержания п. 1 Примечания к ст. 228 УК РФ прямо следует, что не может признаваться добровольной выдачей наркотических средств их изъятие при задержании, в том числе фактическом задержании, лица и при производстве следственных (процессуальных) действий по обнаружению и изъятию указанных средств; добровольная сдача наркотических средств может явиться основанием для освобождения лица от уголовной ответственности только при совершении им преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, не предполагающего цели сбыта наркотических средств, которую преследовала ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО3, по всем преступлениям не имеется, поскольку обстоятельства, позволяющие применить указанную норму при назначении наказания, судом не установлены.

Санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрена возможность назначения наказания исключительно в виде лишения свободы.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд принимает во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой, ее степень участия в совершении преступлений, при этом учитывает, что ФИО3 совершила особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, и приходит к выводу, что назначение подсудимой наказания за каждое преступление в виде лишения свободы позволит достигнуть целей наказания и будет являться адекватной содеянному мерой уголовно-правового воздействия.

Кроме того, учитывая общественную опасность и тяжесть совершенных преступлений, их характер, связанный с получением дохода от преступной деятельности, а также материальное положение, возраст, трудоспособность и состояние здоровья ФИО3, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей по всем преступлениям дополнительного наказания в виде штрафа. При определении суммы дополнительного наказания суд учитывает, как вышеизложенные данные, так и возможность трудоустройства ФИО3 в местах лишения свободы, а также иные, значимые факторы.

При этом характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их множественность не дают оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении при назначении наказания ФИО3 

Суд приходит к твердому убеждению, что только реальное отбывание наказания в виде лишения свободы позволит достигнуть исправления подсудимой ФИО3, предупредить совершение ею новых преступлений, а также сможет обеспечить восстановление социальной справедливости. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновной ФИО3, ее поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ

Замена наказания в виде лишения свободы на принудительные работы за совершение особо тяжких преступлений невозможна в силу положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории каждого преступления с особо тяжкого на категорию тяжкого при назначении наказания ФИО3, суд учитывает фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенных преступлений, их множественность, а также закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимой ФИО3

Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению подсудимой по правилам, предусмотренным ч. 2 и ч. 4 ст. 69 УК РФ, поскольку все преступления являются не оконченными. При этом, исходя из обстоятельств дела, личности виновного лица и иных объективных данных, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

Окончательное наказание ФИО3 следует назначать по правилам ч. 4 и ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 30.04.2025.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенка подсудимой ФИО3 четырнадцатилетнего возраста суд не усматривает.

Наличие у ФИО3 малолетнего ребенка само по себе не является безусловным основанием для отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. В силу требований уголовного закона основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в его правомерном поведении в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своих детей. К такому выводу суд приходит на основе характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни на свободе, анализа данных о виновном лице и его поведении. 

Место проживания малолетнего Т.М.Р., ФИО4 г.р. определено. Он на протяжении долгого времени проживает с отцом и родной бабушкой, которые занимаются его воспитанием. Сведений о нуждаемости ребенка в уходе исключительно матерью, как и сведений о нахождении ребенка в тяжелом материальном положении и ненадлежащих условиях содержания и воспитания, не представлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений, данных о личности ФИО3, совершившей преступления в непродолжительный период времени, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ее образа жизни, выразившегося в хранении и расфасовке по месту проживания с ребенком наркотических средств в целях незаконного сбыта, суд полагает, что оснований для предоставления подсудимой отсрочки отбывания реального наказания в соответствии с положениями ч. 1 ст. 82 УК РФ не имеется.

В силу положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд учитывает положения п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, согласно которым орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации на основании обвинительного приговора.

Судом установлено, что мобильный телефон «Xiaomi Redmi 13C (23108RN04Y)», мобильный телефон «ZTE Blade L210RU», принадлежащие подсудимой ФИО3, изъятые 23.01.2025 в ходе личного досмотра подсудимой и 24.01.2025 в ходе обыска, использовались ею в процессе преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, суд считает необходимым подвергнуть указанные мобильные телефоны конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимой за совершенные преступления наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о ее личности (изложенных выше), ранее избранная последней мера пресечения в виде подписки о невыезде подлежит изменению на заключение под стражу.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 виновной в совершении:

тридцати восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 0,98 грамма; 0,96 грамма; 0,47 грамма; 0,97 грамма; 0,99 грамма; 0,95 грамма; 0,96 грамма; 0,88 грамма; 0,96 грамма; 0,98 грамма; 0,95 грамма; 0,97 грамма; 0,97 грамма; 0,92 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,99 грамма; 0,93 грамма; 0,96 грамма; 0,95 грамма; 0,93 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,56 грамма; 0,56 грамма; 0,55 грамма; 0,87 грамма),

шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 1,02 грамма; 1,06 грамма; 1,93 грамма; 1,90 грамма; 1,06 грамма; 1,00 грамма; 1,02 грамма; 1,75 грамма; 2,11 грамма; 1,78 грамма; 1,43 грамма; 1,01 грамма; 1,04 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 8,11 грамма). 

Назначить ФИО3 наказание:

- за каждое из тридцати восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок девять лет со штрафом в размере 150 000 рублей,

- за каждое из шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет со штрафом в размере 250 000 рублей.

На основании ч. 2 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок четырнадцать лет со штрафом в размере 400 000 рублей.

На основании ч. 4 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Центрального районного суда г. Челябинска от 30.04.2025, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок шестнадцать лет со штрафом в размере 400 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу отменить, взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время ее содержания под стражей в период с 24.10.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 30.04.2025 с 14.04.2024 по 11.06.2024 и с 18.02.2025 до 24.10.2025, из расчета, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом в период с 12.06.2024 по 17.02.2025, из расчета, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массами 7,54 г, 12,81 г, 24,32 г, 8,72 г, 0,82 г, наркотическое средство – вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), фактической массой 0,07 г, в высушенном состоянии, которые находятся на хранении в камере хранения ОМВД России по г. Копейску Челябинской области - необходимо хранить до вынесения итогового решения по выделенному делу по факту сбыта наркотических средств неустановленным лицом;

- компакт диск в бумажном конверте с оттиском печати СО - хранить при уголовном деле; 

- полимерный файл с находящейся внутри упаковкой гриппер-пакетиков и изоляционной лентой зелено-желтого цвета, бумажный конверт в котором находятся банковская карта «Новикомбанк» НОМЕР, «Сбербанк» НОМЕР, «Банк Озон» НОМЕР, выписка на двадцати девяти листах АО АКБ «Новикомбанк», выписка ПАО «Сбербанк» на трех листах упакованы в бумажный конверт белого цвета, оклеена липкой лентой скотч; двое весов, два контейнера с крышками и две ложки на которых присутствуют следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), находящиеся в сейф-пакете на котором имеется НОМЕР- уничтожить.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО3 в размере 400 000 рублей, исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***> КПП 745301001, наименование получателя УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, наименование Банка Отделение Челябинск БИК 04750101 КБК 18811612000016000140 ОКТМО 75728000, УИН НОМЕР.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «Xiaomi Redmi 13C (23108RN04Y)», мобильный телефон «ZTE Blade L210RU», принадлежащие подсудимой ФИО3, изъятые 23.01.2025 в ходе личного досмотра подсудимой и 24.01.2025 в ходе обыска - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий